
VISTO il regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, che approva il testo unico delle leggi sul 

Consiglio di Stato e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 19, comma 1, n. 3), della legge 27 aprile 1982, n. 186, come modificato dall’art. 

18 del decreto-legge 30 dicembre 2005, n. 273, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 

legge 23 febbraio 2006, n. 51; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 gennaio 1983, n. 68, concernente le 

modalità di svolgimento del concorso a Consigliere di Stato; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 133 in data 27 aprile 2023, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4 ͣ Serie Speciale, n. 34 del 5 maggio 2023, con il quale è stato 

bandito il concorso, per titoli ed esami, a sei posti di Consigliere di Stato; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 31 ottobre 2023 con il 

quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del predetto concorso; 

VISTA la nota in data 10 gennaio 2024 con la quale il Presidente di Sezione del Consiglio di 

Stato Luciano Barra Caracciolo, già individuato come componente, ha comunicato la 

sopravvenuta indisponibilità a far parte della predetta Commissione; 

VISTA la nota n. 2159 in data 17 gennaio 2024 con la quale il Segretario del Consiglio di 

Presidenza della Giustizia amministrativa comunica che lo stesso Organo di autogoverno, nella 

seduta in data 17 gennaio 2024, ha preso atto della nomina del Presidente di Sezione del 

Consiglio di Stato Ermanno de Francisco, quale componente della Commissione esaminatrice del 

concorso, in sostituzione del Presidente di Sezione Luciano Barra Caracciolo, rinunciatario; 

VISTA la nota n. 2320 in data 18 gennaio 2024, con la quale il Presidente del Consiglio di 

Stato ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei ministri la citata comunicazione dell’Organo 

di autogoverno e la connessa documentazione;  



 2 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, all’aggiornamento della composizione della 

Commissione esaminatrice del concorso, per titoli ed esami, a sei posti di Consigliere di Stato, 

a parziale rettifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 31 ottobre 2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il 

quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri dott. Alfredo 

Mantovano è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva 

deliberazione del Consiglio dei ministri nonché degli atti e dei provvedimenti relativi alle 

attribuzioni di cui all'articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

DECRETA 

La Commissione esaminatrice del concorso, per titoli ed esami, a sei posti di 

Consigliere di Stato, costituita con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 

31 ottobre 2023, è modificata con la nomina, in qualità di componente, del Presidente di 

Sezione del Consiglio di Stato Ermanno de Francisco, in sostituzione del Presidente di 

Sezione Luciano Barra Caracciolo.  

Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per il visto di competenza. 

 

Roma, 26 gennaio 2024 

 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Il Sottosegretario di Stato  

 Alfredo MANTOVANO 


